5. GREGORIUS. Sancti uiri, in quantum cum Domino unum sunt, sensum Domini non ignorant. Nam isdem quoque apostolus dicit : *Quis enim scit hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est ? Ita et quae Dei sunt, nemo cognouit, nisi spiritus Dei.* Qui, ut se ostenderet nosse quae Dei sunt, adiunxit : *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est.* Hinc iterum dicit : *Quod oculus non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparauit Deus diligentibus se, nobis autem reuelauit per spiritum suum.*

6. PETRUS. Si ergo eidem apostolo ea quae Dei sunt per Dei spiritum fuerant reuelata, quomodo super hoc quod proposui praemisit, dicens : *O altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae Dei. Quam inconprehensibilia sunt iudicia eius, et inuestigabiles uiae eius ? Sed rursus mihi haec dicenti alia suboritur quaestio. Nam Dauid propheta Domino loquitur, dicens : In labiis meis pronuntiaui omnia iudicia oris tui. Et cum minus sit nosse quam etiam pronuntiare, quid est quod Paulus inconprehensibilia esse Dei iudicia asserit, Dauid autem haec se omnia non solum nosse, sed etiam in labiis pronuntiasse testatur ?*

33 unum *mr GH* : unus *bm^vr^v* || factus *bmr GH* : om. *b^v* || 34 Domino *mr H* : Deo *b G* || 35 isdem *m GH* : idem *bm^vr* || 37 sunt hominis *mr GH* : hom. sunt *b* || in ipso est *m GH* : est in ipso *br* || 47 proposui *bmr^vz GH* : -suis *b^vr* || 49 eius² *bm^vr GH* : illius *m* || rursus *bmr GH* : -sus *m^v*

4. Rm 11, 34 || 5. 1 Co 2, 11-12.9-10 || 6. Rm 11, 33 ; Ps 118, 13

4. Ailleurs (*Mor.* 10, 7 ; 28, 13), Grégoire ne cite ce verset paulinien qu'à la suite du verset précédent (Rm 11, 33). Ici, du reste, il ne tardera pas à citer ce dernier (16, 6).

prédicateur dit-il : « Qui connaît la pensée du Seigneur, ou qui fut son conseiller ? » Car il n'est pas du tout logique, semble-t-il, que l'on ignore la pensée de celui avec qui on ne fait qu'un.

5. GRÉGOIRE. Les saints, en tant qu'ils sont un avec le Seigneur, n'ignorent point la pensée de Dieu. Car l'Apôtre dit encore : « Qui des hommes connaît les choses de l'homme, sinon l'esprit de l'homme qui est en lui ? De même, nul ne connaît les choses de Dieu, sinon l'Esprit de Dieu. » Et pour montrer qu'il connaît les choses de Dieu, il ajoute : « Quant à nous, nous avons reçu non pas l'esprit de ce monde, mais l'esprit qui est de Dieu. » Il explicite : « Ce que l'œil n'a pas vu, ce que l'oreille n'a pas entendu, ce qui n'est pas monté au cœur de l'homme, tout cela Dieu l'a préparé pour ceux qu'il aime, et il nous l'a révélé par son Esprit. »

6. PIERRE. Si donc les choses qui sont de Dieu furent révélées à cet Apôtre par l'Esprit de Dieu, comment, avant le mot que j'ai cité à l'instant, s'est-il écrié : « O profondeur des richesses de la sagesse et de la science de Dieu ! Combien sont inconpréhensibles ses jugements, et ses voies déroutantes ! » A peine ai-je dit cela que déjà surgit un nouveau problème, car le prophète David, s'adressant au Seigneur, déclare : « De mes lèvres j'ai prononcé tous les jugements de ta bouche. » Et comme savoir est moins que prononcer, pourquoi Paul assure-t-il que les jugements de Dieu sont inconpréhensibles, tandis que David atteste que non seulement il connaît toutes ces choses, mais bien mieux, qu'il les a prononcées ?

5. Citation de 1 Co 2, 11 : ailleurs (*Mor.* 15, 66 ; 18, 78), Grégoire n'en reproduit que la première partie, sur l'esprit de l'homme. Citation de 1 Co 2, 12 : ailleurs (*In I Reg.* 3, 151 ; 4, 82), Grégoire lit *habemus* pour *accepimus*. Citation de 1 Co 2, 9-10 : une seule fois (*Mor.* 18, 92), Grégoire réunit ces deux versets ; d'ordinaire (au moins sept fois), il cite seulement le premier. Remarquer la marche à reculons : 1 Co 2, 9-10 est cité après 1 Co 2, 11-12.

6. Rm 11, 33 est cité après Rm 11, 34 (16, 4) : nouvelle marche à reculons. La citation de Ps 118, 13 ne se présente pas ailleurs dans l'œuvre de Grégoire.

7. GREGORIUS. Ad utraque haec tibi superius sub breuitate respondi, dicens quod sancti uiri, in quantum cum Domino sunt, sensum Domini non ignorant. Omnes enim qui deuote Dominum sequuntur, etiam deuotione cum Deo sunt, et adhuc carnis corruptibilis pondere grauati, cum Deo non sunt. Occulta itaque Dei iudicia, in quantum coniuncti sunt, sciunt; in quantum disiuncti sunt, nesciunt. Quia enim secreta eius adhuc perfecte non penetrant, incomprehensibilia eius iudicia esse testantur. Quia uero ei mente inhaerent, atque inhaerendo uel sacrae scripturae eloquiis uel occultis reuelationibus, in quantum accipiunt, agnoscunt, haec et norunt et pronuntiant. Iudicia igitur, quae Deus tacet, nesciunt; quae Deus loquitur, sciunt.

8. Vnde et Dauid propheta, cum dixisset : *In labiis pronuntiaui omnia iudicia*, protinus addidit : *oris tui*, ac si aperte dicat : illa ego iudicia et nosse et pronuntiasse potui, quae te dixisse cognoui. Nam ea, quae ipse non loqueris, nostris procul dubio cognitionibus abscondis.

75 Concordat ergo prophetica apostolicaque sententia, quia et incomprehensibilia sunt Dei iudicia, et tamen, quae de ore eius prolata fuerint, humanis labiis pronuntiantur, quoniam sciri ab hominibus et prolata per Deum possunt, et occultata non possunt.